
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2025 № 1

г. Новодвинск

О назначении общественных обсуждений

В соответствии с Требованиями к материалам оценки воздействия на окружающую
среду,  утвержденными  приказом  Министерства  природных  ресурсов  и  экологии
Российской  Федерации  от  01.12.2020  №  999,  Правилами  организации  и  проведения
публичных  слушаний  и  общественных  обсуждений  на  территории  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденными  решением  Городского  Совета
депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  22.06.2006  №  74,
руководствуясь  статьями  24,  25,  40  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить  и  провести  общественные  обсуждения  объекта  государственной

экологической экспертизы:  проектная документация объекта капитального строительства
«Строительство  складов  №  1,  №  2  и  №  3  Управления  складского  хозяйства
АО  «Архангельский  ЦБК»,  включая  предварительные  материалы  оценки  воздействия
на  окружающую среду,  утвердив  оповещение о  проведении общественных обсуждений
в виде уведомления (приложение № 1) и опросный лист (приложение № 2).

2.Создать  в  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
комиссию по организации общественных обсуждений (далее - комиссия) в составе:

а)Петухов  Семен  Сергеевич,  заместитель  главы  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  по  инфраструктурному  развитию  и  жилищно-коммунальному
хозяйству  (начальник  управления  по  инфраструктурному  развитию  и  жилищно-
коммунальному  хозяйству  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»), - председатель комиссии;

б)Аббакумова  Марина  Петровна,  начальник  отдела  инфраструктурного  развития
управления  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  -  заместитель
председателя комиссии;

в)Багиров  Расим  Муслимович,  главный  специалист  отдела  инфраструктурного
развития управления инфраструктурного развития и жилищно-коммунального хозяйства
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» - секретарь комиссии;

г)члены комиссии:
Вторый Денис Станиславович, начальник отдела архитектуры и градостроительства

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;



Заборская Анна Валерьевна, председатель комитета по управлению муниципальным
имуществом  и  земельными  ресурсами  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

представитель  акционерного  общества  «Архангельский  целлюлозно-бумажный
комбинат» (по согласованию);

представитель  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (по согласованию);

представитель  общественного  совета  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (по согласованию).

3.Предложить  Городскому  Совету  депутатов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  общественному  совету  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  принять  участие  в  общественных  обсуждениях,  указанных
в пункте 1 настоящего постановления.

4.Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию)  в  официальном  печатном  издании,  являющемся  источником
официального опубликования муниципальных правовых актов,  и на официальном сайте
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 14.01.2025 № 1

Уведомление о проведении общественных обсуждений
объекта государственной экологической экспертизы:

проектная документация объекта капитального строительства
«Строительство складов № 1, № 2 и № 3

Управления складского хозяйства АО «Архангельский ЦБК»,
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической
экспертизе»,  приказом  Министерства  природных  ресурсов  и  экологии  Российской
Федерации  от  01.12.2020  №  999  «Об  утверждении  требований  к  материалам  оценки
воздействия  на  окружающую  среду»  АО  «Архангельский  ЦБК»  информирует  о
проведении  общественных  обсуждений  объекта  государственной  экологической
экспертизы:                  проектная документация объекта капитального строительства
«Строительство складов                  № 1, № 2 и № 3 Управления складского хозяйства АО
«Архангельский  ЦБК»,  включая  предварительные  материалы  оценки  воздействия  на
окружающую среду. 

Заказчик  работ  по  оценке  воздействия  на  окружающую  среду:  Акционерное
общество «Архангельский целлюлозно-бумажный комбинат» (АО «Архангельский ЦБК»),
ИНН  2903000446,  ОГРН  1022901003070.  Юридический  и  фактический  адрес:
ул. Мельникова, д. 1, г. Новодвинск, Архангельская обл., Российская Федерация, 164900.
Телефон: (81852) 6-35-00, факс: (81852) 6-32-31, е-mail: info@appm.ru .

Исполнитель работ по разработке  проектной документации и оценке  воздействия
на окружающую среду: 

Генпроектировщик:  Закрытое  Акционерное  Общество  «Харрис  Групп
Интернейшенл Проектирование и Строительство» ИНН 7826015525, ОГРН 1027810258850.
Юридический и фактический адрес: 190020, г. Санкт-Петербург, наб. Обводного канала,
136 корпус 1, литер Б, офис 418, Телефон/факс: 8-(812)718-5975, e-mail: aohgi@aohgi.spb.ru.

Орган  местного  самоуправления,  ответственный  за  организацию  общественных
обсуждений:  Администрация  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск» (администрация муниципального образования «Город Новодвинск»).
Юридический и фактический адрес: ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1, г. Новодвинск,
Архангельская  обл.,  Российская  Федерация,  164900.  Контактная  информация:  телефон:
(81852) 5-12-88, е-mail: admin@novadmin.ru .

Наименование  планируемой  (намечаемой)  хозяйственной  и  иной  деятельности:
«Строительство  складов  №  1,  №  2  и  №  3  Управления  складского  хозяйства
АО «Архангельский ЦБК».

Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: Строительство
трех  складов  для  хранения  нового  оборудования  (оборудования  машиностроительной
продукции и электрооборудования) для нужд АО «Архангельский ЦБК».

mailto:admin@novadmin.ru
mailto:aohgi@aohgi.spb.ru
mailto:info@appm.ru


Предварительное  место  реализации  планируемой  (намечаемой)  хозяйственной
и иной деятельности: Российская Федерация, Архангельская область, город Новодвинск,
территория АО «Архангельский ЦБК».

Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: 
август 2023 - январь 2025.
Предварительная  оценка  воздействия  на  окружающую  среду  проведена.

Результаты оценки вынесены на общественные обсуждения.
Место  и  сроки  доступности  объекта  общественного  обсуждения: проектная

документация  объекта  капитального  строительства  «Строительство  складов  №  1,  №  2
и  №  3  Управления  складского  хозяйства  АО  «Архангельский  ЦБК»,  включая
предварительные  материалы  оценки  воздействия  на  окружающую  среду  доступны
для ознакомления с 18.01.2025 по 16.02.2025:

-в бумажном виде по адресу Заказчика: г. Новодвинск, ул. Мельникова, д. 1, каб. 802
(ежедневно в рабочие дни с 08.00 часов до 12.00 часов и с 13.00 часов до 17.00 часов). 

-в  электронном  виде  на  официальном  сайте  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  по  адресу:
https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/.

Предполагаемая  форма  и  срок  проведения  общественных  обсуждений:
Общественные обсуждения проводятся с 18.01.2025 по 16.02.2025 в форме опроса.

Места  размещения и  сбора  опросных листов:  Форма опросного листа  размещена
на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
по  адресу:  https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-
docs/.

Сбор опросных листов производится в письменной форме по почте или электронно: 
-в  адрес  Заказчика:  АО  «Архангельский  ЦБК»,  164900,  Архангельская  обл.,

г. Новодвинск, ул. Мельникова, д. 1, e-mail: Basin  .Sergey@appm.ru  ;
-в  адрес  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»:

164900,  Архангельская  обл.,  г.  Новодвинск,  ул.  Фронтовых  бригад,  д.  6,  корп.  1
(отдел инфраструктурного развития), e-mail: r.bagirov@novadmin.ru.

Форма  представления  замечаний  и  предложений:  Представители  общественности
могут  довести  до  Заказчика  свои  замечания/предложения  путем  заполнения  опросных
листов в месте размещения и сбора опросных листов в период проведения общественных
обсуждений с 18.01.2025 по 16.02.2025 и в течение 10 календарных дней после окончания
срока общественных обсуждений.

Контактные данные ответственных лиц:
Со  стороны  Заказчика:  Басин  Сергей  Витальевич,  тел.  8  (81852)  6-34-01,

e-mail: Basin  .Sergey@appm.ru  ;
Со  стороны  органа  местного  самоуправления:  Багиров  Расим  Муслимович,

e-mail: r.bagirov@novadmin.ru; тел. (81852) 5-13-10.
Иная  информация:  проект,  подлежащий  рассмотрению  на  общественных

обсуждениях,  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» по адресу: https://novadmin.gosuslugi.ru/
ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/.

https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/
https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/
../../../../../../basin_sv/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/UVKFHFOQ/r.bagirov@novadmin.ru
../../../../../../basin_sv/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/UVKFHFOQ/Basin.Sergey@appm.ru
mailto:r.bagirov@novadmin.ru
../../../../../../basin_sv/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/UVKFHFOQ/Basin.Sergey@appm.ru
https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/
https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/
https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 14.01.2025 № 1

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

по изучению мнения общественности по объекту государственной экологической экспертизы:

проектная документация объекта капитального строительства «Строительство складов

№ 1, № 2 и № 3 Управления складского хозяйства АО «Архангельский ЦБК»,

включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

1.Информация об участнике общественных обсуждений

1.1.Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________________________________

1.2.Род занятий _______________________________________________________________________________________

1.3.Место жительства (населенный пункт, район, городской округ) ____________________________________________

1.4.Контактные сведения (при запросе ответа) _____________________________________________________________

1.5.Наименование организации, адрес, телефон ____________________________________________________________

(заполняется, если участник опроса представляет организацию)

2.Оценка предварительных материалов ОВОС и проектной документации

2.1.Оценка полноты представленных материалов ОВОС _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

2.2.Какое влияние на состояние окружающей природной среды может оказать строительство складов № 1, № 2 и № 3

Управления складского хозяйства АО «Архангельский ЦБК»? 

Состояние окружающей природной среды (нужное подчеркнуть): а) улучшится; б) ухудшится; в)не изменится, потому

что (дать пояснение): _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

2.3.Укажите при наличии возможные и неучтенные в ОВОС, негативные последствия ____________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

2.4.Ваша оценка проекта ОВОС _________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

2.5.Ваша оценка проектной документации ________________________________________________________________



_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

2.6.Ваши вопросы, замечания, пожелания, предложения _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

2.7.Приложение к опросному листу: Наименование приложения ______________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

(заполняется при наличии у участника опроса замечаний, предложений, вопросов на отдельных листах)

на ___ листах

Дата _____________

Подпись ______________

Служебная информация « » 2025 г.
(Ф.И.О., подпись и должность лица, принявшего опросный лист) (дата)

Просим заполненный опросный лист с отметкой «Общественные обсуждения» направить:

1.в  адрес  администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»:  164900,

Архангельская  обл.,  г.  Новодвинск,  ул.  Фронтовых  бригад,  д.  6,  корп.  1  (отдел  инфраструктурного  развития),

e-mail: r.bagirov@novadmin.ru  ;  

или:

2.в  адрес  АО  «Архангельский ЦБК»,  164900,  Архангельская  обл.,  г.  Новодвинск,  ул.  Мельникова,  д.  1,

e-mail: Basin  .Sergey@appm.ru  .

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  №  152-ФЗ  «О  персональных  данных»  даю  свое

согласие  на  обработку,  предоставление  и  распространение  моих  персональных  данных  при  обработке  и  учете

информации, содержащейся в данном опросном листе при процедуре выявления и учета общественного мнения

             __________________                                            _________________                                                    _______________

                       подпись                                                                   Ф.И.О.                                                                              дата

mailto:Basin.Sergey@appm.ru
mailto:r.bagirov@novadmin.ru

